mḡa dirigere studuissent: si deniq; copiā eā dicēdi ex usu q̄  
 tidiano redūdātem conformassent excoluisserntq; doctrina .  
 Nam eos q̄ sola arte laborarūt nullum elegās genus orationis  
 attigisse nō miror. Non ppter ea tamen artem oīo ab oratione  
 segregandam puto: qm̄ ita ualet ars plurimū si ad dicendum  
 apte fuerit adiuncta naturę . Alioq; se habenti rhetoris fa-  
 mam dabit oratoris dare non poterit. Nā uero ita demum pa-  
 rit atq; efficit illā ornatam: atq; uberem illā uere magnificam  
 atq; mirabilē in dicendo facultatem: quā nos eloquētiā appellamus cū fuerit p̄silio artis adiūcta: sine qua in multā laude;  
 forte perueniret: & spēm oratoris exhibebit. sed pfecto eā quę  
 in uero oratore q̄ritur excellentiam nō attingēt. deniq; sic ba-  
 beto eloquētiā maximam sine arte esse nō posse: sine natu-  
 ra nullā pr̄sus existere: uerissimūq; illud eē quod ab eloquen-  
 tiissimis uiris est traditum: tria reddere oratore; cōsummatū :  
 atq; pfectū. Ingenium exercitium & doctrinam. Quod uō de  
 cōi hominū locutionis īstinctu argumētan̄ Menedem⁹ & Li-  
 syas facile concedendū putarem si quotidiani fmonis consue-  
 tudinem nihil differre ab eloquētiā iudicarē. Neque enī nego  
 q̄ Aristoteles confitef omnes quodāmō pticipare rhetorica:  
 & om̄s usq; ad aliquid exquirere: & sustinere sermonem & de-  
 fendere & accusare conari. Sed altior res est eloquētiā: & a uul-  
 gari fmonē remotior: quę licet plerumq; in ambiguis cōmuni-  
 busq; uerſef: ea tñ proprio quodā ac certo īstituto cōtinetur:  
 suis tempatur legibus: suo fine dirigit quę semp̄ attinget cu;  
 uoluerit orator. Nam bene ad p̄suadendum dicere semp̄ pōt  
 qui finis est suus. Nam ignorabit se bene dixisse cu; dixerit:  
 neq; ita falsa recipiet ut ea pro ueris amplectat̄. Sed ut uerissi-  
 milia faciat audienti: quę omnia artis esse etiam mediocriter  
 doctus intelliget. bis uero qui nullā eloquentię attributa; ma-  
 teriam opinantur tñ abest: ut assentiar .ut eam p̄c ceteris ar-  
 tibus uberiore: atq; ampliore uti posse materia non negandu;  
 putem. Nam etiam si quis eam generibus solum bis addixe-  
 rit q̄ sibi nemo unq; est conat̄ eripere & laudandis uitupādis  
 quę rebus dicendę sn̄e: & forensibus causis astrinxerit: &

in senatu foro ue conduxerit materię cōcedat satis . Ad m̄lto plus largieſ is q̄ professum eloquētiam estimabit quacūq; de re posse ornate & copioſe dicere: idq; ad oratoris infinitu; q̄ſi officium p̄tinere. Et profecto nibil est uel a philosophia iuen- tum: uel ab aliqua alia arte tractatum. deniq; tam alicui p̄puz disciplinę in quo non possit orator sub quodam iure uersari. Nam qnid tā humile: tam obscurū : tam a natura recōditum quod ornatu & grauis erigere. & in lucem trabere atq; illustrari non possit orator. Quare nullo mō dici potest non esse pecu liarem mām oratori: q̄ etiā ceterarum quęcūq; sit arcu; facere possit suam. Eos uero q̄ ante p̄ma illa p̄cepta doctrinę : uel in populo: uel in foro dixerit: ut non negauerit aliquid potuisse propter ingenij uim fortassis: ne ita nequaq̄ concesserī munus oratorium īpleuisse: & si aliquādo uti mendacio uideatur elo quētia non est ut Quintilianus ait. Turpe tamē ex bona rōne proficiscitur ideoq; nec uicium. Nam & mēdaciū dicere: et sapienti aliquān concessum est. Bonaz; aut rōnum plena sit elo quentia. oportetq; solius oratoris eē p̄pa. Non est autē orator nisi sit idem bonus. nec ipa se oppugnat: sed pugnātes inter se causas secū ipsa composita tueſ & ptegit. sic ars suprema mi litię duobus plerūq; contrarijs ducibus una est sic aduersariis gladiatoribus eadē est gladiatoria disciplina. Sic gubernatori bus nauali pugna certantibus una erit ars nautica . Nec quod fecit eloquētia opus euertit. Est ei; h̄ tertiu qđ cū contumelia obiectū erat. Nā (ut ait Quītilianus) positū a se argumentum non soluit orator. soluit forte contrarius non est tñ q̄ ea que utrūq; instruit doctrina dicēdi suū opus tollere uideaſ. Nam utrūq; suū est: aut cōfirmet aut diluat. Restat nunc ut Nefar corīdeā a quo uirtus quedam nō ars eloquētia est appellata: atq; ut oīs ip̄ius q̄ est apud Ciceronem ab Antonio ī oratore relata. spinosa qđem & ex illis oīo reliquat: qua pbare uoluit oratorem esse sapientem. Cum eo teneamus eloquētiam esse uirtutem. sed sic tamen ut ars esse non desinat. nam & si ple ręq; sint artes que stare cum uirtute non possint. multę sunt tamen quas uirtus amplectitur : atque ex illis multo resultat

ornatior inter quas meo iudicio p̄mum eloquētia locū tenet et enī cū in his rebus potissimū uirtus sit: in q̄bus hoīes ceteri animalibus aīcellūt. unde fit ut ponam<sup>9</sup> in rōne uirtutem: cur nō hēc eadē erit in oīoe: p̄ quā etia; multa aīalia supamus. Et si ad omnes uirtutes q̄sī semina quedāz: atq̄ p̄ncipia dedit nā nascētibus: q̄ nulla pōt extinguerē: ac penitus extirpare mali- cia. Nam & in barbaris & in omni prauitate corruptis hoībus appent aliquando q̄dam q̄sī simulacra uirtutū: ut ipugnanti- ficio fortitudinis similitudo. Et in turba larronū ac pirataꝝ q̄ quidē unq̄ rapuerūt inter se eq̄liter partiūtur imago iusticie. Si inq̄ ad uirtutes oīns a nā mortalibus initia data sunt: & no- bis nōnullā facultatem: ac stimulos ad orādum p̄ bonis cōtra iprobos. quidā nāles aī motus p̄stant quos ut p̄fecte id possi- mus ars p̄ficit p̄fecto uirtus erit eloquētia: ex qua excellens atque p̄fecta manet oīo. Deniq̄ si sunt idē orator: & eloquens. orator aut̄ est uir bonus cū rōe dicendi: cōsequens fit ut sit elo- quēs etiā bonus. Erit ergo q̄ tale ēu facit eloquentia cu; uirtute. Nā in hoīe iprobo esse poterit deserta loquacitas: & sepe p̄ niciofa rei. p̄ eloquētia esse non poterit. Quare dubitandum est eā nemini uel uirtutē eē ul̄ sine uirtute eē nō posse. Ea itaq̄ q̄ dicebā incipiēs magna res est cui<sup>9</sup> siquidem magnitudinis argumētū capit hīc Cicero q̄ oībus eā seculis rari. Seneca uō q̄ integrā cōsecuti sunt nulli. Magnū utrūq̄ magnē cuiusda; ac pene diuinę facultatis iudiciū a duob<sup>9</sup> illis nō magnis mō sed maximis hominib<sup>9</sup> obseruatū. Et p̄fecto sic est ut ait Se- neca. magna & uaria res est eloquētia: neq; adhuc ulli se sic in dulsit ut tota cōtingeret. satis felix est q̄ in aliqua eius pte re ceptus est: nec min<sup>9</sup> q̄ ait Cicero ueꝝ est qui tāte optimorum oratoꝝ in oībus etatibus ac gentib<sup>9</sup> raritatis: cū in ceteris arti- bus multi magni excellētesq; fuissent: uerissimā cām conatus elicere. Mai<sup>9</sup> est inquit hoc qdam q̄ qđ hoīes opinātur: & plu- ribus ex artibus studiisq; collectū. Quid enī qs aliud in maxi- ma discētiū multitudine amplissimis eloquētiꝝ p̄positis p̄mis eē putent: nisi rei quādā incredibilē magnitudinē ac difficul- tatem. At mea sīnia & (ut opinor) omniū si quis uilla etatē ulla

in gente fuit unq; qui hoc quo rarissimi cōscenderunt oratori  
um culmē attigerit. Cicero illē fuit cuius splēdor eloquii tu;  
in oībus graibus philosophiē locis emineat: de diis: de fato:  
de diuinatōe: de mundo: de legibus: de re. p. de senectute: de  
morte de dolore corporis: de egritudine mentis: de perturbatio-  
nibus animi: de beata uita: de finibus bonoꝝ & maloꝝ: de pro-  
bationibus stoicoꝝ more sentētiis: de amicicia: de cōsolatōe:  
de laudāda philosophy: de oī genere officioꝝ: de ratione dicē  
di tum inq; eloqnētiē suę splendor bis locis effulgeat. In ora-  
tionibus mirum in modū irradiat pr̄sus ac fulgūrat. Nam in  
illis satis duxit oñdere q̄ quis eēt ornat⁹ q̄ philosophus. Qua  
in re tam exūdanti nō fuit opus eloquio. In his uō cēteri que  
in locis simili rōne tractatis ut iuectiuis uerinis: atq; philippi-  
cis patefecit q̄tus q̄q; mirabilis esset orator. In quo genere cu;  
fuerint sibi hominū aī uel ad irā ad misericordiā cōmouendi:  
qd' eloquētiē mun⁹ est maximū totis neruis ingeni oībus ar-  
tibus usus est uiribus. Itaq; nihil est bis oratoriis operibus ele-  
gantius nihil uberiorius: nihil ornatius & p̄sertim illis oratōnib⁹  
quas in uarijs causis: atq; temporibus egit: ut rex causaꝝ q̄ ipa  
uarietas non nihil ornamēti uideatur afferre. de qbus optime  
frater cum s̄epius incidisset ut loqueremur (ut solem⁹ pleꝝ q̄)  
de doctissimoꝝ hominum studiis deq; oī genere litterarꝝ log-  
legētesq; nōnunq; & artem quę in eis est accutissima & copiā  
& legantiā miremur pluries elegisse te memini: ut qd' occulti⁹  
eēt artis in ipsis īquirerem planeq; detegerē. Nec enī dignum  
esse dicebas in re tā artificiosa locum aliquem artis īcognitu;  
pr̄terire. Eos aut̄ s̄epe altius latere q̄ ut ab homine licet docto  
inter legēdum notari possent atque dephendi & certe sic est.  
Nā id maxē artis: et arte nō oñtare dicendo sed tegere. Itaq;  
(ut dici solet) laboriosam mibi prouinciā cōmisisti. Est ei eas  
res inuestigare difficile quas qui īuenit laborauit abscondere.  
Sed gerendus fuit mos uoluntati tuę: fuit & tuis suasionibus  
obsequendum: tibi deniq; nihil negandum: cum quo amicitię  
iure quā sūme ambo cum auditate contraximus: omnia mea  
debent esse communia uel ingenij sint bñficia ul' fortunę. Sed